- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 

LEI 6.179 
De 20 de janeiro de 2025 

PROJETO DE LEI Nº 3/2026 - E 
De 9 de janeiro de 2026 
AUTÓGRAFO Nº 6234 de 16/1/2026 
(De autoria do Poder Executivo) 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no 
valor de R$ 1.081.059,59 (um milhão e oitenta e um mil 
cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). 

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo, Prefeito 
Municipal da Estância Turística de São Roque, 

Faz saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de 
São Roque aprovou e o Executivo promulga esta lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no 
Orçamento Programa do Município, crédito adicional especial no valor de R$ 1.081.059,59 
(um milhão e oitenta e um mil cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) e a 
criar no orçamento vigente as seguintes dotações: 

01.09.11.10.302.0087.2298.4.4.90.93.00 ...........................................................R$ 28.139,28 
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados

[...]

............................................................................................................R$ 1.081.059,59 

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será coberto 

com recursos resultantes de: 

a) Superávit financeiro apurado no ano anterior no valor de R$ 
28.139,28 (vinte e oito mil cento e trinta e nove reais e vinte e oito centavos) referente 
saldo de Convênio de Repasse 924919/2021, destinado a reforma do Centro de 
Especialidades; 

b) Excesso de arrecadação no valor de R$ 253.255,81 
(duzentos e cinquenta e três mil duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um 
centavos) referente ao Convênio Estadual SSP 407/25, que destina recursos do Estado 
para aquisição de Viatura para a Guarda Municipal; 

c) Superávit financeiro apurado no ano anterior no valor de R$ 
144.664,50 (cento e quarenta e quatro mil seiscentos e sessenta e quatro reais e 
cinquenta centavos) referente ao Programa Escola em Tempo Integral desenvolvido pelo 
Ministério da Educação; 

d) Superávit financeiro apurado no ano anterior no valor de R$ 
655.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil) referente a saldo da Taxa Feira.